h Curator. volens demum, non inuitus, nisi ex causa: vt. j. de cura. bo. dan. l. iij. §. quæritur.

i Dati sunt. hi tenentur vtili actione nego. gest. nisi nato posthumo: vt. s. de testa. tute. l. si nemo §. testamento.

k Ex substitutis. postponit de substitutis propter spem successionis: vt. C. vbi pupil. edu. leg. fin. Azo.

l Defuncti. id est ad defunctum.

m Idoneus. rebus, & facilitate conueniendi: vt infra de verbo. oblig. l. si quis stip. in fin. pro qualitate etiam terum: vt. j. de verb. sig. l. quos nos. §. locuples. Azo.

n Vir bonus. presidis arbitrio: vt infra de cura. bo. dan. l. iij. in prin. & s. de admi. tuto. l. iij. §. si non erit. Azo.

o Tardius. aliás, serius datur: aliás Seruus aiebat.

p obſignare. id est ob hoc signare, ne quid inde minuatur.

q Pernumerare. id est omnes numerare. per enim totum significat:

vt infra de verb. signif. l. urbana. §. fin. Azo.

r Facta sit. subaudi messi & vindemiac custodem apponet.

s Deminui. propter ventrem vel pecora, vel messem, vel vindemiam: imò in ventre contra: vt. s. prox. §. Azo.

t Curatore. constituendo. & dic conscribere, id est ei scribere debent omnes simul creditores, & alij quorum interest constitui: de quibus hic & superiori. §. dicitur. vel maior pars qui in eum consentiunt: vt. j. de cura. bo. dan. l. iij. in prin. Azo. & quod dixit vendeti: scilicet quæ possunt vendi. quod dixit. s. eo. §. mulier, nec obstat.

ff. Infort.

A j. de cura. bo. dan. l. j. quia ibi debet consentire si exigit: licet quidam dicant aliud in illo curatore. Accursius.

u Hæc omnia. quæ sunt dicta. s. ea. l. §. quod si. & §. idem ait. Azo.

x Tamdiu autem. tenetur enim actione in factu ad interesse usque ad annu: vt. s. si mulier ven. no. l. j. §. copetit. & §. per calumniam. & §. hæc autem. & facit. s. de his qui no. inf. l. notat. & de iure. l. iij. §. pen.

y Pariat. futurū agnatū vel cognatū: vt. j. e. l. vbi cumque. §. interdum.

z S Vmptus. Bona fide. quia se credebat prægnantem: & ex defuncto. & facit. s. eo. l. §. toties. ibi. ratumque. & j. eo. l. pen.

H Abitatio. facit. s. H eo. l. j. §. mulier.

C Vrator.] CASVS. Vbicunque curator datur vtri missio in possessione. ille debet ventri alimenta prestare, siue mulier habeat dotem siue non. nā qui est in utero, pro iam nato debet haberi. Et curator datus ventri debita potest soluere sub pena vel sub pignoribus heres committat in poenam, vel pignora distrahat. Viu.

b Qui in utero est. quia est portio viscerum matris: vt. s. de ven. inspi. l. j. §. ex hoc rescripto. sed contra. j. eodem. l. extra neo. Solu. ibi.

c sub pena. vel usura: alioquin non, nisi fuerit conuentus. Azo. & nota quod hic est ex natura curatoris bonorum: sed in principio huius. l. ex natura dati ventri. Item facit. j. de cura. bo. dan. l. j. in fin. & s. de heredi. inst. l. si quis instituatur. §. fina. Item quod dicit sub pena, subau. maximè, secundum. Azo.

E Xtraneo.] CASVS. Testator extraneū posthumū instituit sibi heredem. nunquid venter mittetur in posses. sic si mater non habet aliud vnde se alat. Viuia.

d Extraneo posthumo. vt ex emancipato conceptus, qui poterat etiam olim institui: vt institut. de lega. §. posthumo. se- cūs ī suo filio: vt. s. l. pxi. in prin. quæ est contra.

e Nisi. Not. quod hæc

dictio, nisi, ponit. s. sic. s. si quis cau. l. si eum. in fin. & facit hæc lex ad solutionem quæstionis factæ. C. de rei vxo. actio. §. ex actio. in fin. magnæ gl. & facit. j. de Carbo. edic. l. sed si is. §. an autem.

V Bicunque ab intestato admittitur quis, illuc & venter velit ab intestato succedere: si venter est talis quod si natus esset, sius esset, debet mitti in poss. & pro iam nato haberi. [INTERDV M.] Venter nō mittitur in posses. bonorum defuncti passim, sed cum cause cognitione. si quis facit cōtrouersiam ventri, an est de liberis, cognoscetur summatis. & bene debet alicuius cause cognitione summatis fieri: quia inconveniens est missum in posses. ventrem vesci de alieno, si venter non est. Vnum sciatis: Si puerum mouet quæstio status, differtur in tempus pubertatis: sed interim non mittitur in posses. Mittit prætor ventrem in posses. per glo. extra de testa.

a] Tu die hoc esse verum si præcedat negatio. aliás enī priuat seu negat: vt no. in l. si eum. §. fi. & ibi o. minino Bart. & Alex. s. si quis cau. & in c. à nobis per glo. extra de testa.

NNN

ex isto edicto, etiam si alij erunt in possessione. Viu.

a Bonorum possessionem. scilicet vnde lib. secundum quosdam. tu dic etiam vnde agnati: vt dices. j. l. fin. vbi expones haec verba, in omnibus &c. Accursius.

b Prosuperfite. quo ad commodum ventris.

c Interdum. differetiam

facit. §. hic an mulier quæ petit mitti, sit paritura suum, vel quasi suum, & ei resistitur ab aliis liberis. quo casu fit plena causæ cognitionis, cū debeat vsque ad pubertatem esse in possessione, & alijs licet in iā nato fieret summaria: vt. j. de Carb. edic. l. iiij. §. causæ, an sit paritura agnatum vel cognatum defuncti, & resistitur ei ab aliis agnatis: & tunc citra causæ cognitionis maximā mittetur: quia tunc non debet esse in possessione nec alijs vsque dū nascentur. cæterū quæstio status semper differtur in tempus^a pubertatis, & gū in Spe. ti. secundum hoc non est tu. de acti. in contra. s. e. l. j. §. si ea. nā 31. col. ver. i. ibi vt agnatum erat paritura. Vel dic quod si suum, tamen non erant & per eundem titu. de pro. eu. §. i. 15. col. liberi qui resisterent: sed versi. itē ex. vel extranei, vel nulli: & ideo fit ibi summaria.

d Cum liberis. resistentibus.

e Vnde legitimi. id est, quasi legitimū, id est agnatum vel cognatum sit paritura: & hoc cum aliis agnatis vel cognatis resistentibus.

f Cognitionem. plenam: & merito: quia non erit in possessione nisi vsquequo nasceretur. nec enim &c.

g Ventrem. paritum agnatum vel cognatum. Accursius.

h Sed enim. pro certe. & hæc dictio, sed, aduersatur ad id quod differat, vesci. q. d. non vescitur post natuitatem, sed quæstio status differtur. Accursius.

i Cum his. vt paritura suum cum aliis suis: paritura agnatum cum aliis agnatis.

k Solus. si solus est. & facit. j. de manu. testamē. l. si ita fuerit. §. quæstio. & j. e. tit. l. j. §. si pater emancipatus. & s. de v. leg. l. illi.

Si ventris nomine.] **CASVS.** Si mulier prægnans petit se mitti in posses. bonorum defuncti ventris nomine, & accusatur de adulterio, debet differri quæstio adulterij, ne fiat præiudicium nascituro vel iam nato. Viuianus.

l Differendam. imo contra: vt. j. de adul. l. miles. §. quæ propter. & C. de fal. l. j. & j. de Carbo. edic. l. j. in fine. & l. Titia. quæ dicunt non differri. Sed ibi propter natum, hic propter nasciturū. Vel dic, aut ideo accuso vt sic impediam partum in possessionem mitti, quasi ex adulterio conceptum: & differuntur, vt hic. aut etiam vt ipsa punitur: quod possum, vt in contraria, argu. j. titu. ij. l. Titia.

m Præiudicium. qualequale. non tamen cui stetur: vt. s. de peti. heredi. l. si quis libertatem. j. resp. & sic sententia lata contra heredē dicitur non præiudicare: vt. C. res inter alios actas. l. j. & alibi quod præiudicatur: vt infra de appell. l. à sententia. & facit. j. de Carbo. edic. l. iiij. §. ibidem.

Cum venter.] **CASVS.** Si mulier mittitur in posses. ventris nomine: quod diminuit in alimento, debet detrahi de bonis tamquam æs alienum. Viuianus.

n Cum venter. facit. s. eo. l. sumptus.

Posthumus.] **CASVS.** Mulier missa est in poss. ventris nomine. iste post tempus mortis erat conceptus: nunquid videtur recte missa in poss. bo? Respon. quod sic, scilicet si iste erat talis qui iam natus defuncto sius futurus erat: alijs secus. Viu.

o Conceptus iam. alioquin non: vt. j. vnde cog. l. j. §. sed hoc ita.

p Bonorum possessionem. vnde liberi vel secundum tabulas vel cōtra tabulas si fuit institutus vel præteritus.

q Edicti paribus. Hic quæro, an venter pariturus agnatum vel cognatum possit mitti ex hoc edicto: dixit Azo. quod sic etiā in quar-

to gradu vel vñteriori, dūmodo aliis eum nō præcedat. nam lex dicit ex omnibus partibus &c. s. quæ multæ sunt, ex testamento, & ab intestato: vt institu. de bo. pos. §. sunt autem liberorum. agnatorum, cognatorum. istæ enim sunt partes edicti: vt. j. si tab. test. nullæ ex. l. j. in prin. & pro hoc. j. ad Terry. l. j. §. sed si marris. & s. e. l. vñbicum- q. in prin. in quib⁹ sunt eadem verba. Item expressum videtur. supra l. vñbicumque. §. interdū. Alij dicunt, non aliter ni si fit paritura suum vel quasi suum: vt. s. eod. l. j. §. toties. Et quod dicit, omnib⁹ edic. &c. id est siue ab intestato, siue ex testamento, per secundum tabu. vel cōtra tab. successurus, dummodo suus vel quasi suus. sed sic non cōprehenderentur omnes partes edicti vel si vis seruare secundam opinionem, dic ex omnib⁹ &c. siue sui sunt successuri vt liberi, siue vt agnati, siue vt cognati: quod facere possunt: vt. j. de suc. edic. l. j. §. sed videndum. & de Carb. edic. l. de bonis. §. huic. prima placet: maxime per. §. interdum, licet in alio differant, vt ibi dicitur. Sed quid si institui ventrē Bertæ extraneæ, quod possum: vt. s. de statu homi. l. qui in vtero. ij. respon. habet: quia habiturus est secundum tabulas. Accursius.

men etiam solus k vñter admitte- tur ad bonorum possessionem.

VIII. P A V L V S libro primo de Adulteris.

Si ventris nomine mulier mis- sa sit in possessionem, diuus Hadrianus Calpurnio Flacco dif- ferendam accusationem adul- terij rescripsit, ne quod præiudi- cium m fieret nato.

X. V L P I A N V S libro quinto- decimo ad Sabinum.

Cum venter nmittitur in pos- sessionem: quod in ventris al- limenta diminutum est, detrahi- tur velut æs alienum.

x. P A V L V S libro septimo Q uæstionum.

Postumus natus quocunque tempore, qui tamen testato- ris morte conceptus iam erit, potest agnoscere bonorum pos- sessionem. **P**nam & ventrem præ- tor ex omnibus edicti partibus nmittit in possessionem bonorū, non missurus scilicet si ei nato da- turus non esset bonorum posses- sionem.

DE CONIVNGENDIS cum emancipato liberis eius.

ADDITIO. De bonorum possessione contra tabulas quæ datur liberis emancipatis præteritis, dictum est: & dictum est de collationibus, & bonorum possessionibus quæ dantur mulieri prægnanti. verum quia inter filium emancipatum & nepotem ex eo in potestate constitutum est discordia, & de hoc erat discordia inter ius civile & prætorium, prætor vult ad concordiam revocare. nam ius civile vocat nepotem in potestate constitutum, quia suus. institut. de hered. quali & dif. §. sui. ius prætorium vocat filium emancipa- tum, quia in primo gradu. institut. de here. que ab intestato. §. emancipati. sed certe ex isto edicto fit concordia inter ius civile & prætorium. istud vocat quemlibet pro dimidia. & hoc dicit rubrica de coniungendis liberis: id est nepotibus. Verum quia secundum pla. est correctum: quia cum sit sublatæ differentia emancipationis, & patriæ potestatis. vel dicas quo ad quid est correctum: quia filius precedat nepotem. sed si habeo filium emancipatum, ex alio nepotem in potestate: non est sublatum. in authen. de here. ab intestato §. consequens. Viuianus.

Huic etiam edicto locus est tam in bonorum possessione contra tabulas quam vnde liberi, vt scilicet patri emancipato iungatur in vnam eandemque partem filius natus ex eo & retenetus in potestate aui, vtque ei soli bona sua conferat pater, non fratribus. Filius dicitur coniungi patri, non pa- ter filio. nam preualet ius prætorium. sed ex hoc edicto iuri prætorio coniungitur ius civile. Edictum nouum dicitur & noua clausula l. i. §. si pa- ter nru. tit. seq. l. qui duos hoc titul. & à Græcis ad l. s. si tabulari test. nul. ext. quia in componendo edicto perpetuo auctoritate Adriani Imperatoris Iuliiano vtile vñsum est hoc iuri introducere & inserere edicto prætoris. saluia- num edictum dicere soleo. Cuiacius.

Si quis.] **CASVS.** Si filius est emancipatus, & nepos in po- testate, vocantur ex edicto in dimidiā quilibet si est ne- pos ex alio filio. si ex codem, in partem vocatur pater, in aliam nepos. & istud edictum continet magnam æquitatem, ne em- ancipatus solus veniat, & excludantur nepotes. Vnum sciatis, si filius est datus in adop. institutus nepos debet sibi iungi, siue sit pa- ter institutus vel præteritus. veruntamen differentia est inter adop- tiuum & emancipatum, qui in adop. datus non jungitur nisi sit institutus, & alio committente edictum emancipatus iungitur, siue institutus sit, vel præteritus. [**F I L I O .**] Testator vnum fi- lium habebat in potestate, & illum ex besse instituit, filium eman- cipatum ex triente: nepotem ex filio emancipato præterit. præ- teritus iste nepos contra tabulas petit ex persona instituti, vel à filio

à filio emancipato. præteritus quid auocabit à patruo? auocabit sextantem, à suo patre vnciam. vocabitur itaque in quadrantem.

[S I P A T E R.] Pater ex quo nepos erat in potestate, fuit exheredatus, nepos præteritus. nunquid debet hic exheredatus cum præterito iungi? non. sed si uterque esset præteritus, sic. Sed quid erit? pater ex quo nepos erat in potestate, est institutus. nunquid nepos ad bona aui sui debet vocari: quia toties nepoti constitutur, quoties in potestate est pater eius emancipatus. Quid si postumus natus sit? nūquid admittetur cū patre suo? & certè sic. hoc dicit usque ad §. liberos.

Vide in
huic locum
Antonium
Aug. lib. i.
emenda. ca. j.
in pædatis
enim floren-
tinis hic titu-
los ante su-
periorē po-
situs est.

[L I B E R O S A V T E M.] Ex isto edicto, vt in superioribus habuistis, coiunguntur liberi cum emancipatis: quod est ita intelligendum, si defunctus habet liberos emancipatos, præteritos nepotes: tunc veniunt nepotes cum emancipatis, & sic deinceps. Vnū est, si pater habet nepotem ex filio emancipato, & ex nepote pronepotem: pronepos iungitur cum emācipato. sed

si captus est ab hostibus, & redierit, similiter ipse iungitur. hoc dicit usque ad §. si pater. [S I P A T E R.] Paterfamil. habebat duos filios in potestate, alterum emancipauit, & nepotem ex eo in locum filij adoptauit. decepsit ipse pater, & filium præterit. iungetur ipse nepos filio supra in princ. huius l. at iste nepos non est, sed filius adoptatus. certè ei succurritur succedenti, sicut si extraneus datus esset in adop. quia vocatur in vnam tertiam, pater eius in aliam tertiam. alter filius emancipatus cum nepote altero retento in potestate vocatur in reliquam tertiam quæ erat diuidenda.

[L I V D.] Nepos suus iungetur emancipato præterito cum pater decedit intestatus, siue nepos fuit in nihilum institutus, vel in magna parte, vel modica portione. [I N T E R I P S V M.] Si aliquis decedit reliquo filio emancipato, & nepote in potestate retento: si ipsi duo sint, non alij liberi, diuiditur hereditas in duas dimidias. sed si sunt plures nepotes, diuiditur si sunt ex eodem filio, pater vocatur in semissem, duo nepotes in aliud semissem. sed si erat filius emancipatus, & nepos in potestate retentus, & alius filius in potestate retentus, tunc vocatur filius suus in semissem. & emancipatus cum nepote in aliud. sed si duo sunt emancipati, & quilibet habet nepotem, diuiditur in duos semisses. sed si unus emancipatus habet vnum filium, alius tres nepotes, diuiditur in duos semisses: & unus semis diuiditur in tres quadrantes.

[S I Q V I S.] Defunctus habebat filium emancipatum, & nepotes ex eo. decepsit intestatus. iunguntur nepotes emancipato. aliquis nepotum omittit partem suam. cui accrescit? frater accrescit fratri. Quid si omnes omittant? nunquid accrescit patri, an patruo? certè soli patri. sed si pater omitteret, soli patruo.

[E M A N C I P A T V S.] Filius emancipatus patri defuncto vult ab intest. succedere. ex isto filio non sunt nepotes. nunquid bona quæ habebat tempore mortis, debet fratribus conferre? sic. sed si essent nepotes, tunc prætor tuerit eum cum filiis suis, & eis debet conferre. Sed pro Deo, inquantum erit facienda collatio? an pro parte virili, an pro dimidia, an qualiter? & certè si conferat fratribus, viriliter. si filiis suis, detrahet pro eadem. & sic ad col. vocatur: & ideo si succedit cum filiis suis, habet dimidiad, filij aliam. Sed quid si emancipatus habet fratrem emancipatum, aliud in potestate retentum? & nepos debet conferre fratri suo, & nepotibus: & erit locus collationi, hoc modo: si centum erant in bonis, habebit l. residua conferet nepotibus. sed si erant duo nepotes & pronepotes, tunc l. retinet: alia l. diuidi debent, quia nepotes habent. xxv. alij nepotes habent alia. xxv. quia hoc modo vocantur ad successionem ab intestato. hoc dicit usque ad §. si sit filius. [S I S I T F I L I V S.] Paterfamil. habebat duos filios, vnum in potestate, aliud emancipatum: & ex alio defuncto nepotem in potestate, & aliud emancipatum. qualiter vocabuntur isti? certè filius emancipatus debet suis nepotibus & fratribus conferre, & fiet ista coll. ipse habebit vnam patrem, aliam nepotes, aliam ff. Infort.

A frater eius: & ita viriliter videtur venire ad successionem cum fratre & nepotibus. Quid si nepotes ex illo erant emancipati, ex altero in potestate retenti? similiter dicendum est quod viriliter fiet collatio. Vnum sciatis, quia nepos ex filio confert patri suo: non autem pater patruo maiori, id est fratri sui avi. hoc dicit tota lex.

Vivianus.

a Si quis. per l. antiquā xij. tabu. soli sui succe- dunt: vt institu. de he- re. ab intesta. §.j. & sunt * dimidiam sui etiam nepotes in po- testate, si pater eorum ipse. * eius ha- beant.

eum pertineret, si in potestate permanisset: ita, vt ex ea ^c par- te dimidiā, * reliquam liberi eius, * hisque ^d dumtaxat bona sua conferat. Hoc edictum ^c æquissimum est: vt neque emancipatus solus veniat, & exclu- dat ^f nepotes in potestate ma- nentes: neque nepotes iure po- testatis obiiciantur ^g patri suo. Et in adoptionem datus filius, & heres institutus ad hoc edi- ctum pertinet, vt ei iungatur ne- pos qui in aui sui naturalis po- testate est. Iungitur autem ne- pos patri suo emancipato, siue pater præteritus sit, siue institutus. Et hæc erit differentia in- ter in adoptionem datum, & e- mancipatū, quod in adoptionem quidem dato non alijs iungitur,

^c cederet communi iure: vt. j. eo. l. j. in prin. & §. si pater. j respon. Secundo quod liberi eius sint in familia, id est in potestate tempore mortis aui, vt hic, & dicit. §. sui. Tertio quod hi nepotes sint na- turales & legitimi, non legitimi tantum: vt. j. eod. l. si quis filium. Quarto quod hereditas pertineat ad eos, scilicet nepotes & filii, scilicet quod filius præteritus sit, & illi instituti, vel ecōtra, vel om- nes præteriti, & alius institutus: quibus casibus propter contra tabu. maximè locum habet concordia: vel prorsus intestatus dece- fit: vt hic, nam verbum, pertinere, late patet: vt infra de verbo signifi. leg. verbum. Quinto quod suo nomine pertineat: alijs se- cūs: vt hic, & infra eod. l. si nepos exhere. & supra de contra tab. l. non putavit. §. sed & si ipse. Sexto quod hereditas sit paterni ge- neris, aut aui paterni ^a: alijs præteritio pro exheredatione habe- tur: vt. §. de contra tabu. l. illud. §. ad testamento. Septimo quod nō sint exheredati filius vel nepos: quia tunc in contra tabu. non iun- gentur: quia omnino eis denegatur suo & alieno iure: vt hic, & §. a] Dic èriā si fiat præteri- to aui filio superstiti: quia nō dici tur dominū cōtinuari in nepotem ex psona aui, cū pater sit de contra tabu. l. si post. §. exheredati. Octavo quod emancipatus non sit in adoptionem datus. nam tunc non sit eius cotiunctio: quia nec habet contra tabu. nisi sit institutus, & alius committat edictum: vt supra de contra tabu. l. non putavit. §. in ado. nisi sit datus proprio suo patri in adop. vt. §. de contra tab. l. iij. §. idem: sed hoc edictum hodie locum non habet: quia sublata est differē- tia pa. po. vt in authen. de hered. ab intest. §. j. col. ix. vnde solus fi- lius non nepos ex eo succedit. sed nihilominus est legendum: quia & de collatione dicit: & quia bona argum. hic sunt: & quia alijs posth. leges reddit intelligibiles. dic ergo si quis & c. scilicet emancipatus ex iis quibus & c. & per hoc repellit succedentes per lineam fœmi- neam: quia eis non datur contra tabu. vt dixi. nec etiam vnde li- beri: vt. C. de suis & leg. l. fina.

b Datur. ei quod est supra. Item ideo dicit eius partis: quia alios fortè fratres habebat.

c Ex ea. scilicet sua patte, partem dimidiā subau. habeat: reli- quam scilicet dimidiā liberi & c.

d Hisque occasione prædictæ cōcordia öritur alia discordia intet hos nepotes, & eorum patruos. nam patruo dicunt patrem nepotum præteritum, & nepotem petentem contra tabulas conferre debere eis fratribus, per. l. §. de col. l. j. in princ. at hi nepotes dicunt se solos pati iniuriam per contra tabulas sui patris: quia quod soli habituri erant de iure ciuili, aufert eis dimidiā, vnde cum præ- tor grauauerit in prima concordia nepotes, nunc fauet eis, vt solum eis conferat eorum patet: vt hic, & infra eod. §. sed & si sine nepotes, & facit supra de colla. l. filius. & supta de contra tabu. l. j. §. qui habebat.

e Hoc edictum. cuius mens est in principio huius. l.

f Excludat. per ius prætorium, quod eum solum vocat. Azo.

g Obiiciantur. per. l. duodecim tabu. quæ solos nepotes vocat: vnde institu. de exhere. libe. §. emancipatos. sed simul vocentur.

a *Committente.* hodie non iungitur si detur extraneo: quia remanet in potestate: vt. C. de adoptionibus. l. cum in adoptione, §. omnia iungit: sed & hodie iure veteri iungitur si detur auctor in adoptionem, siue fuerit institutus, siue non: vt. §. de contra tabulas. l. fina. §. penul. & j. e. §. si pater. Azo.

b *Filio.* facit ad hoc. §. si pars here. peta. l. j. §. si ego. &c. §. de contra tabula. l. j. §. ij. & l. cum emancipatus. §. fina.

c *Præteritis extraneus iungitur fuit institutus.*

d *Admittuntur ad contraria tabula. sed an iungantur exheredato, statim dicam. Accursius.*

e *Admitti. q. d. si admittatur cum alio, ergo & solus: vt. §. ti. j. l. vbi cumque. in fin. quod tamen in exheredato dicit, id est in præterito: vt. §. ea. l. §. iungitur.*

f *Nepotes admitti. ad contra tabula. sed an iungitur nepos patri exheredato? Azo. dicit quod non. primo quia habetur pro mortuo, vt hic. secundo quia hoc dicitur. §. eadē. l. in princ. tertio non habet contra tab. cuius causa hic titu. est inductus: vt supra de contra tabula. l. si post mortem. §. exheredatus. sed Io. dicit quod sic: vt. §. de inofsi. testa. l. si proponas. & j. §. si pater in potestate. sed potes dicere quod perlata querela iungatur, non prius: vel iungatur, non per hoc edictum sed per nouam clausulam Iuliani: vt. j. eodem. l. qui duos.*

g *Exheredatus. scilicet rite. non aliis: vt. §. de contra tabulas. l. non putauit. §. non quæuis. Item hoc ita si exhereditatio non sit facta inuallida: vt. j. de bo. lib. l. si patronus. §. ex testamento. sed fallit in hoc casu: vt supra de contra tabula. l. filium. §. sed cum exhereditatio. & j. de bon. lib. l. si patron. §. si quis non mala. Item quod sequentes repelluntur, & filii in partem tantum admittuntur, etiam est de iure prætoris: vt. j. eodem. l. qui duos.*

h *Liberos iungitur. id est ne potes, vel pronepotes, vel similes.*

i *In familia. id est in potestate.*

k *Eius sub. oportet esse nepotes, puta aui.*

nisi instituto, & alio committente^a edictum: emancipato autem, siue sit institutus emancipatus; siue sit præteritus. Filio^b in potestate ex besse, emancipato ex triestate herede institutio: Iulianus ait nepotem præteritum petitam contra tabulas bonorum possessione, patruo sextante, patruo vnciam ablaturam. Si pater emancipatus exheredatus sit, nepotibus ex eo præteritis, qui erant in potestate retenti, nepotes admittuntur.^c Absurdum enim est, cum patri præterito iungantur, instituto eo vel exheredato non admitti.^d Sed & si patruus eorum qui erat in potestate, sit præteritus, pater exheredatus: debent nepotes^e admitti. nam exheredatus pater eorum pro mortuo habetur. Si pater in potestate manens, exheredatus^f vel institutus sit, nepotem ex eo, siue in potestate manentem, siue emancipatum, ad bona aui neque vocari, neque vocandum esse Scæuola ait. Totiens enim nepoti consulendum est, quotiens in potestate retentus est patre emancipato. Liberos igitur^g in familia^h esse oportet, vt huic edicto locus sit. eiusⁱ scilicet familia, cuius bonorum possessio petitur. Sed & si postumus natus sit ex emancipato, ante emancipationem conceptus: idem erit dicendum. Liberos autem non omnes simul vocat prætor, sed gradatim, hoc est eos qui sui sunt, scilicet nepotes, si sunt. si minus, eos qui sunt inferioris gradus. nec eos miscebimus. Planè si sint ex emancipato nepos, & ex nepote eius alio^m pronepos: dicendum erit utrumque ei iungi.ⁿ ambo enim in suorum loco successerunt. Si postliminio^o nepos redierit, dicendum est eum patri emancipato coniungi. Si pater ex duobus filiis quos in potestate habuit, alterum emancipauerit, & nepotem^p ex in eo locum filij adoptauerit, & præterito emancipato deceserit: Iulianus ait nepoti in locum filij adoptato succurri oportere, vt quasi filius portionem habeat, quam haberet & si extraneus adoptatus esset. Sic fiet, inquit, vt filius qui in potestate fuit, tertiam partem: nepos in locum filij adoptatus aliam tertiam: emancipatus filius cum nepote altero retento in potestate partitur. nec enim minus debet

ferre nepos in locum filij adoptatus, quam si ab extraneo^q esset adoptatus. Illud non interest,^r quota portio hereditatis ad nepotem pertineat, an perquam modica. nam etsi modica sit, atamen dicemus esse locum huic patri^s edicti.

Primo ponit unum dictum, secundo illud per exempla declarat. Bartolus.

Inter ipsum filium & liberos eius diuiditur hereditas, ita vt ipse dimidium, liberi dimidium habeant. Proinde pone solum esse filium emancipatum, & nepotes in potestate duos: neminem præterea ex liberis. habebit emancipatus dimidiam partem hereditatis: & aliam dimidiam duo nepotes, vt quadrantes ferant. Sed si sit præterea alius filius, euueniet vt filius habeat dimidiam partem hereditatis, ex quo nepotes non sunt: alius filius semissim cum filiis suis, ita vt quadrantem hereditatis ipse ferat, quadrans inter liberos eius diuidatur. Sed si ambo filii sint emancipati, & habeant singuli nepotes: euueniet vt singuli singulos semisses cum nepotibus suis diuidant, ita vt ipsi quidem quadrantes ferant, nepotes autem residuos quadrantes. & si alter duos filios, alter tres habeat: quadrans unus inter duos, alius inter tres diuiditur. Si quis ex nepotibus portionem suam omiserit, euueniet vt non ad patrem eius, sed magis ad fratrem pertineat. Sed & si omnes nepotes omittant, patruo nihil ad crescet, sed soli patri. quod & si pater omiserit, tunc patruo^u ad crescet.

Iurisconsultus usque huc expediuit primam partem edicti, scilicet de coniungendis: hic incipit dicere de secunda, scilicet de collatione bonorum, quæ inducitur per hunc titulum. & durat usque ad finem. l. Bartolus.

Emancipatus filius si quidem nepotes in aui potestate non habeat, fratribus suis conferet.^x Sed si sint nepotes, voluit eum prætor filii suis qui sunt in potestate, solis conferre. meritò: quia veniendo ad bonorum possessionem illis solis iniuria^y facit. Nunc videamus quantum eis conferat. Et quidem semper cum^z fratribus emancipatus confert, virilem^a sibi detrahit. Utrum & in eo^b casu virilem detrahatur: an vero quia dimidiam partem habeat bonorum possessionis, dimidiam partem etiam bonorum suorum conferat?

I *Conceptus. sed quam partem petet interim emancipatus? Respon: vt supra de contra tabula. l. j. si ex tribus.*

m *Alio. cæterum si ex eodem nepote esset, excluderetur per suum patrem talis pronepos. Azo. vt supra de contra tabula. l. iij. §. si post. Accursius.*

n *Iungi. vt. j. eo. §. euueniet. Sed argu. contra. §. de legi. tuto. l. tutela. §. proinde si alter. & j. de bo. lib. l. v. & l. i. j. in fin.*

o *Si postliminio. sic. §. de contra tabula. l. j. §. ex tribus. Azo.*

p *Nepotem. scilicet unu de duobus: vt statim patet. Accursius.*

q *Ab extraneo. id est hic nepos esset extraneus: vt. & §. de contra tabula. l. cum emancipati. §. fina. Accursius.*

r *Illud non interest. quo ad hoc edictum. Sed contra. §. de dolo. l. si oleum in fin.*

f *Parti. scilicet de coniungendis. habet enim & aliam partem, id est de collationibus.*

t *Ex liberis. ex se ponit. Azo.*

u *Tunc patruo. immo ne potibus, non patruo: vt infra unde libe. l. si quis §. si contra. sed hic nepos omiserat: ibi non vel quod ibi dicit non reliquis, scilicet nepotibus ex alio filio, sed suis sic, & patruo, vt hic. prima placet & facit supra de vulga. substitu. l. coheredi. §. qui discretas. & de lega. j. l. plane. j. respon. & C. de cad. tollen. §. his ita.*

x *Conferet. etiam institutis, & etiam non pertinentibus contra tabulas quod non est per edictum de collatio. sed per Scæuolæ interpretationem: vt. §. de col. bo. l. si filius.*

y *Iniuriam. sed dic vt. §. ea. l. circa prin. notaui.*

z *Cum fratribus. eum, id est quando.*

a *Virilem. vt. §. de colla. bono. l. j. §. fina.*

b *Et in eo. cum vocatur cum suis liberis, & confert.*

c *Bonorum possessionis. vt. §. §. cum inter.*

a Nam & si. à simili probat.Hug.

b Alius emancipatus qui nō habet filios in potestate aui retentos.

c Retentus.sup.& alius emācipatus: ex quo duo remāserūt in potestate nepotes,& sic tres filij,duo emācipati.& tertii in potestate.

d Filius emancipatus. ex quo nullus nepos est.

e His duobus. natis ex altero emācipato. confert enim pater eorum:

quia est emācipatus: vt C.de colla.l.si emācipati.vnde bene dico ex altero. si enim ex se nati essent, solis eis cōferret: vt. s. s. sed & si fint.

f Ipsi. nepotes.

g Conferent. id est com municationibꝫ: quod vide batur per hoc edictum: sed nō est ita. hoc enim &c. Accursius.

h Propter bona. sic. s. de pecu. l. eo tempore. in fi. Accursius.

i Eueniet igitur. secundū ea quæ. s. dixi ibi, & pu to dimidiā &c.

k Nepotibus, id est filiis. No.glo.sic.j. statim ne potem pro filio, & pro nepotē pro ipso nepote ponī. nā respectū aui defuncti dicitur nepos & pronepos ille: quo ad filium emācipatum est filius & nepos.

l Ex alio vno. non dico ex alio, id est suo fratre p̄mōrtuo, & ei filio. illis enim non cōferret, sicut nec eorū auo. Itē illi semissim hereditatis proauitæ haberēt sicut eorum auus. Vel dic ne potē suo, id est suo filio: secus si ex eodē nepote haberet: quia tunc prō nepos per nepotem, id est per patrem suū excluderetur: vt. s. eadem. l. s. liberos. in fine. Azo. nisi ponas nepotē p̄mōrtuum. & facit. s. ea. l. s. liberos. in fin. & j. prox. & s. de colla. l. si nepotes. Accursius.

m Ex defuncto. quodam tertio qui erat in potestate secundū Azo. Accursius.

n Alius. scilicet nepos. Accursius.

o Tractat. id est tractando quærit.

p Nepotibus. istis quorum alter erat emācipatus. sed quo modo confertur emācipato nepoti, contra l. s. de col. l. j. s. portiones? Respon. ex persona sui patris p̄mōrtui petunt conferri sibi hi ne potes: qui pater fuerat in potestate aui: quia qui eius persona n̄tuntur, eadem eis portio confertur quæ patri conferretur: vt supra de colla. l. si nepotes in locum. maxime si cautum erat patri de collatione ante mortem. sed obstat quod subiicit, quamvis minus &c. si enim pater viuit, & velit concurrere cum suis fratribus, non erāt habituri minus: imò nihil: vt supra ead. l. s. si pater in potestate. Respond. minus quām patruus: quia nihil. nam quod nihil est, minus est: vt supra de trib. l. illud. Vel dic secundo quod petunt conferri ex sua persona, non patris: & dic de profectiis bonis aui vel patris: vt. C. de col. l. filia dote. s. nec dubium. & l. vt. liberi. s. f. Vel tertio dic hunc nepotem à patre suo non aui emācipatum, & ideo ei confertur: quia nec per se nec per alium factum est quo minus sit in potestate aui. & secundum has duas po sitiones dic patrem nepotis emācipatum. & quod subiicit, quamvis &c. quasi dicat, si pater viueret, in portione tertia concurre et cum suis filiis, & sic nepotes haberent medietatem tertiae, sed tamēn habent integrum tertiam collationis. Item quid hoc ad hunc titu? Respon. quia hic titulus dicit de collatione facienda à patre filii: vt supra ead. l. in princi. cuius rei causa etiam supponit generaliter qui & quantum debeant conferre nepotibus, & quibus ff. Infort.

etiam conferant nepotes.

q Fratris suo. qui erat in potestate.

r Ex eodem filio. mortuo.

s Defuncti. proaui.

t Filio. scilicet pronepote defuncti, videbatur q patruus emācipatus cōferret soli pro-

nepoti qui remansit in potestate. sed secus est, & habet hic locum eadē quæstio quæ etiā habetur in superiori. s.

u sed & si. supra dixit qualiter nepotibus cō fertur. nūc ecōtra qualiter ipsi conferant. & cui. & dic q habui fratre ex quo fuerunt duo filii qui fuerunt nepotes patri meo, id est auo suo: & ex uno eorū ne potū p̄mōrtuo duo sunt, pnepotes ad auū, quorum alterum emācipauit auus. nūc auus moritur: ego filius succedo in dimidiā: nepos superstes in mediū alterius dimidiæ. alia quar ta deberet dari pronepoti remanēti in potestate aui de iure ciuilis. sed per prætorem fit ei iniuria, qui vocat etiam nepotē emācipatū cui datur alia quarta. cū ergo ei soli faciat iniuriā, ei soli confert. secundo confert patruo suo si su p̄est. si non supereſt proximior patruus suo tertio, mihi, qui sum patruus magnus.

* vocetur.

Clavis adiecta in lege interpretata, videtur repetita in lege interpretante. Bartolus.

II. PAVLVS libro quadragensi- moprimo ad Edictum.

Nihil in hac parte edicti ^yca uit prætor vt legata exceptis personis nepos p̄stet, sed potest superior sermo ^z & ad hunc casum referri. Nam absurdum est, patrem quidem eius legata p̄stare, ipsum ^a verò plus habere: cum eadem conditione in eandē partem vocantur. *

III. MARCELLVS libro nono Digestorum.

Q Vi duos filios habebat, alterū ex his emācipauit, b nepotem ex eo in potestate retinuit. emācipatus filium ^c sustulit, & à patre exheredatus ^d est.

ex isto edicto, p̄stabit legata exceptis personis: & de hoc non videtur caueri in isto edicto, sed dicendū est, sicut emācipatus p̄st, ita nepos suus. Viuanus.

y Edicti. de coniungendis. Accursius.

z sermo. id est edictum de leg. p̄stan. quod est supra. & pone nepotem in potestate heredem institutum, & patrem eius emācipatum vel præteritum, vel ambos præteritos extraneo instituto, & petisse contra tabulas rupto testamento, & iunguntur & ambo soluunt legata exceptis personis: quia cum nepos facit iniuriā emācipato, qui solus de iure prætorio succedit, & participat emolumentum, participet & onus. & facit supra de lega. p̄stan. l. nepos. & l. seq.

a Ipsū. nepotem: qui plus haberet quām pater si legata solueret pater, & non ipse.

Q vi duos.] CASVS. Ista. l. aliquantulum est verbosa: tamen intellectus eius breuiter notari potest. Pater habebat duos filios: alterum emācipatum. emācipatus filium procreauit. ille fuit à patre suo emācipatus. modo quæritur, quo modo vocetur ad successionem? Et certe si emācipatus est præteritus ab auo. licet alij sint instituti, iungentur: sed exheredatus non vocatur ad contra tabul. quia exheredatus suis nepotibus non debet obstar: sicut præteritus non obstat quin ex isto edicto admittatur. quid dicemus? certe vt emācipatus cum suo ne pote vocetur in partem virilem, alij vocentur in partem virilem. Viuanus.

b Emācipauit. scilicet primum & alium post: vt. j. innuit.

c Filium. scilicet alium: & sustulit, id est procreauit: scilicet post emācipationem.

d Exheredatus. filius primo emācipatus ex quo sunt nepotes.

NNN iij

a Frater eius. ordo literæ est: Quæro, cum frater eius sit emancipatus, & ipse scilicet frater eius præteritus: & nepos &c.

b Instituti. scilicet sunt.

c Iuris sit. hoc casu & sequenti.

d Ponamus. & sic ambo filii erant præteriti.

e Exheredatus. fuit.

f solus. non exheredatus. illū enim excludit.

g Filius suis. i. filio, vt posuit in casu. Azo.

h Cum eo. s. patre.

i Posset. s. filius patre cōmittente edictum.

k Propter id. ratio superioris proximi dicti. & dic quid magister Julianus fuit auctor huius noui editi de coniungendis: quod prætor proposuit: vel forte illius tantum clausula, vt nepos præteritus cum exheredato patre iungatur. Azo.

l Ei. id est nepot etiam soli.

m Diuersa conditio. vt pote cum ei non detur contra tabu. Azo.

n Nepotis. instituti heredis. & facit. s. de inof. test. l. si proponas. & supra de lega. præstan. l. filium. s. ad eum. Sed cōtra. j. eo. l. fin.

E Mancipato.] **C A S V S**. Pater emaci pauit filiu: nepotē in potestate retinuit. filius liberos suscepit: tandem decepit. nūquid nepotes simul cū his qui nati fuerūt post emacipationē, ad bona aui vocātur? sic ad bo. poss. cōtra tabulas, & ab intestato: veruntamen emancipati debent conferre suis. Viuianus.

o Emancipato. bon. pos vnde liberi in bonis patris emacipati. Sed quid ad hunc titu? Respon. & si nō directo, utiliter tamē & in hoc casu locum habet. nam retentus in potestate aui quo dammodo quātum ad suum patrem emacipatus videtur, cum nō iaceat sub potestate: cōiūgitur tamē tanquā emcipatus cū his qui sunt in potestate, vt viriliter cum eis succedat. Azo.

P Manente eo. scilicet in sua firmitate. Azo. id est est saluo eo.

q Per nepotes. scilicet in potestate retentos.

r Bona sua. s. nepotum. ad quod. s. de colla. bo. l. si quis filium. & l. j. s. is quoque. & no. velit. nam non cogitur emancipare: vt. s. de lega. j. l. filius fami. s. secundum vulgarem. nisi in casibus no. institu. qui. mo. ius pa. po. solui. s. fina.

f Emolumenatum. nepotibus.

S i nepos.] **C A S V S**. Si pater filium emancipatū præterit, nepotē ex eo exheredauit: si nepos succedit heredi instituti, & præteritus petit contra tab. iste nepos nō iungitur cum patre suo: quia non vocatur vt nepos, sed vt quilibet extraneus.

t Non poterit. quasi ipse sit institutus ab aui, & sic accipiet contra tabu. alio committente edictum.

u Non suo nomine. vt. s. e. l. j. in princ. & s. de contra tab. l. non putauit. s. sed & si ipse. & j. de ope. l. l. cum patronus. s. cum libertus. & supra de leg. præ. l. i. j. s. hoc autem.

S i quis filium.] **C A S V S**. Paterfamilias habebat filiu in potestate: quendam extraneum in locum nepotis adoptauit, filium emacipauit. nunquid nepos adoptatus iungetur filio emacipato? non. quare? quia desit esse nepos ei cum emacipatus est filius. Viuian.

x Desit. aliās deest nō: & secundum hoc istud quia, erit ratio quare vi deat admitti. & respō. detur, hac ratione non potest iungi, quia desit esse &c. vel si habeas nō, erit ratio quare non debeat admitti, non tamē sufficiēs, sed subauditur, nec huius nepotis causa est naturalis. Azo. & secundum hoc non ob. j. de cap. l. si me. Accursius.

Iurisconsul. exponit verba posita supra eo. l. j. quæ dicunt sub nomine. Bartolus.

v. IDEM libro sexto
Differentiarum.

S i nepos exheredatus heres extiterit ei quem auus heredem fecerat, deinde pater eius emancipatus testamento præteritus accipiat contra tabulas patris bonorū possessionem: iungi patri suo nepos nō poterit, sed vt extraneus excludetur: quia nō suo nomine aui heres extiterit.

**v. Scævola libro quinto
Questionum.**

S i quis filium habens in potestate, extraneū in nepotis locū quasi ex eo filium natū adopet, mox filiū emacipet: nō iungetur hic nepos filio emacipato quia desit esse emacipato ex liberis.

vii. Tryphoninus libro sextodecimo Disputationum.

S i post emancipationem filij susceptus ex eo fuerit nepos, conseruanda illi erit portio. Sed quanta, videamus. finge enim patruo scripto heredi conseruanda est tamen & illi ad virilem partem hereditas, sicut etiam imperator Antoninus in persona neptis. n. ex filia rescripsit.

III. Modestinus libro sexto Pandectarum.

E Mancipato quis filio retinuit ex eo nepotes in potestate. filius emancipatus susceptis postea liberis decepit. Placuit, in aui potestate manentes simul cum his qui post emancipationem nati sunt, decreto bonorum possessionem accipere: manente eo, vt si velit aui sibi per nepotes adquiri, bo-

seruatur portio: vt supra eo. l. qui duos. in fin.

b Virilis. id est tertia. duo enim sunt filij: & si hic nepos vocaretur in virilem, tertiam haberet: vt supra de leg. præstan. l. virilis. in princ. Azo.

c Quarta. scilicet totius hereditatis, id est dimidia dimidiæ: sicut si in potestate esset retentus. & hoc est, nam si &c.

d Coniungebatur. per verba dicti.

e Proponamus. aliam proponit questionem. Accursius.

f Ex eodem. scilicet filio. & sic duo nepotes: alter in potestate, alter non. & quod subiicit, duo, mutat casum: tandem redit ad istum ibi, an ergo &c.

g Quartam. totius hereditatis, id est dimidiam dimidiæ. Azo.

Ergo

S i post emancipationem filij.] **C A S V S**. Pater filium emancipauit, & ex eo susceptus est nepos. iste nepos iungitur patri suo ex isto edicto, & huic nepoti debet pars cōseruari. si patruo * Sic Flo. in quia Aug. li. t. c. z. id est desit esse ex liberis emcipati filij: itaque non est cum eo ex dicto cōiungendus. Haloo. hunc locum depravat.

a Ergo nunc. quādō alter de nepotibus est in potestate, alter non.
 b Sescunciam. i. vnciam & dimidiā, & sic inter ambos habeāt tres vncias. i. quartā totius hereditatis: vt inst. de hered. insti. §. heredi.
 c Retentus. & hoc satis videtur, cū sint duo nepotes, alter in potestate, alter non, sed quāstionis. factae ibi: nūc vero &c. nō respō.
 & ideo dic virilem conservandā: vt. §. eo. l. qui duos. in fin. quāz est cōtra. cum enim duo accipiāt cōtra tabulas pater & filius, virilis cōseruantur filio. i. nepoti: vt. §. de lega. præstan. l. virilis. in princ. Nec mirū si plus habeāt nepote in potestate tetetito qui solam quartā habet ex hoc edi. Etō. hoc etim non suo iure, id est iure cōtra tabulas habet: sed quia institutus est. Alij dicūt & hunc in quartā vocari, & corrigi quod est in l. qui duos. in fin. Alij φ ibi in virilē, id est in tantum quātūm acciperet nepos in potestate: & sic illa secūdum istā non in virilē totius hereditatis.
 d Et patruo. non solum patri. Hug.
 e Præstaret. non solum pater, sed etiā patruus: nec obstat supra de leg. præstan. l. nepos. in fine, quia ibi erat nepos in potestate: hic non.

DE CARBONIANO EDICTO.

A carbone prætore: sicut publiciana à publico: vt insti. de act. §. alia. AD-DITIO. Rubrica ista ita cōtinuat ad præcedētia. Quædā bo. pos. de quib. habuistis: tribuunt ius etiā ei cui decernitur bo. pos. ab intestato: de quibus. j. habebitis: & iste dicuntur ordinaria que sunt que tribuunt facti & faciunt detentorē qualis est illa quæ datur ventri. §. de ven. in poss. mit. & qualis est carb. ideo ponit de carboniano edic. & potest exponi dupliciter, de. carb. edic. & de beneficio carb. edicti quod est æquissimum. deus inspiravit homines ad inueniendum tale beneficium. Contingit aliquādo quādō mortuo pātre remanet impubes. ipsi mouetur quāstio status & bonorū: & vult carbonianum quādō differatur in tēpus pubertatis, & sic in poss. bon. vel exponitur de carboniano edicto, id est de carb. bo. pos. qādō cōpetat, & quādō nō, & quod sit eius beneficium. quando cōpetat, dicitur in. l. i. quando non, dicitur in. §. Pōponius. quod sit eius beneficium, dicitur infra eo. l. sed & si is. Viuianus.

Hoc quoq; edictū principaliter pertinet ad bonorū possessionē contra tabulas, sed porrigitur etiā ad bonorū possessiones ab intestato. Cōsūlitur eo liberis impuberibus, quib. sit cōtrouersia status & bonorū paternorū, data bonorum possessione quasi liberis p̄sumptione quadā, & quāstione status dilata in tēpus pubertatis, quorū vtrq; sit causa cognita. & ex eo intelligitur decretalē hanc bonorū possessionē esse, nō edictalē vel ordinariā. Inuenias & edictū & decretū Carbonianū dici. l. 2. De ven. insp. vel quia ex hoc edicto decretū interponitur, vel quia ex decreto Carbonis p̄toris hæc res trāsūt in edictū, sed ita tamē vt semp decretū interponi necesse sit, etiā si fortè liberi edictalē admiserit, quia edictalis sine re cōstituitur, mota cōtrouersia status. Possis eandē pupillare bonorū possessionem appellare quia solis pupillis datur, & finitur pubertate. Interim hunc effectū habet vt impubes solus possideat, nisi aduersarius sit etiā ex liberis, vt alatur, vt exerceat actiones tēpore perituras. hoc ita si satisdederit de restituendis bonis si iudicatiū erit aduersus sē. nam si non satisdederit nec solus possidet, nec alitur nisi causa cognita nec exerceat actiones, & bonorū administratio cōmittitur aduersario satisdanti, neutrō satisdante, custodiendis & administrandis bonis curator datur quoad iudicatum sit. Cuiacius.

I cui. CASVS vñq; ad. §. Pap. alias Pōpo. dicitur. & debetis scire. Iste titulus est leuis titulus. in libro isto fortiores sunt leges. Cōtingit aliquādo q̄ pater decedit intestatus relicto filio impubere. agnati impuberis incipiūt malē cogitare de eo. veniunt & dicunt: Tu nō fūisti eius filius, licet teneret te p̄ filio: quia ista mulier decepit eū: non debes habere bona. mulier mater istius incipit flere: isti agnati sunt magni: loquūtur cū multis, & sua astutia ligat sibi oēs agnatos iste puer rematet solus cum matre: ideo dñs Carbo interponit se. dicit q̄ si filio impuberi ab agnatis mouet quāstio status & bonorū, mittā eum in poss. omniū bonorum, & differā quāstionē status & bonorū donec erit pubes. tūc agnati dicunt: similatur patri. & recedūt ab illo: & iuuabunt puerū. Vñū sciat, si puer petit Carb. bo. pos. debet cauere de bonis nō diminuēff. Infort.

A dis: & adueniente pubertate si nō appetet filius, habebūt illi bona. si nō caueat, ceteri erunt cū eo in poss. Datur Carb. bono. poss. non tantū masculis, imd̄ fœminis descēdentibus per lineā masculinā. & est sciendū, quib. liberis datur Carb. bo. poss. ex testamento, & eisdē datur ab intestato. Sed quid erit si impubes patitur cōtrouer siam, nō quādō nō sit de liberis, sed quādō nō sit post emācipationem à patre in potestate retētus: simili liter differtur quāstio in tēpus pubertatis. Vnum sciat, si pater negauit filiū, datur bo. pos. carb. sed si nō negauit filius, sed dicitur seruus, ei datur Carb. bo. pos. Sed si fiscus mouet alicui impuberi quāstionē status & bonorū, datur Carb. bo. pos. [S i Q V I S.] Hic est mirabilis casus, & est talis: Habeo filiū, & ex eo he potē. filiū emancipo. de cedo intestatus. dicit ne pos in potestate retētus, debeo ei succedere. tu vero dicas, nō: quia es in cognitus à iure ciuilī. dicit filius, tu non es filius meus. dico, ego volo petere Carb. bo. poss. certē p̄mittitur. & quod dicitur esse locus hic, ita bre uiter no. exēplū hoc mo do: Pater aliquo tēpore

credidit puerū esse suū filiū. mutauit opiniōnē. tēpore mortis voluit facere testamētū. veniebat aliquis: quare nō instituīs istū? scitis quare? quia nō credo meū filiū esse. moritur ipse. mater petit q̄ inducatur in poss. bonorū. ex Carb. edicto inducetur. secus si pater in testamēto diceret, talē institutū puerū exheredē, quia nego filiū. hoc casu excludet à Carboniano. sic soluit cōtra arg. j. ead. l. §. Pōpo. Interdū maius periculū est dicere, tu es seruus: q̄ dicere, tu non es filius. & vbi maius periculum, maius cōsilium. §. de ven. inspi. l. j. in prin. [P O M P O N I V S.] Habuistis quādō locū habet Carb. mōdo ponit quādō cessat si impubes instituitur vel exheredatur: quia testator videtur eū exclusisse nisi in casu, si filius postumus heres est institutus. si ergo aliquis instituit filiū ex minima parte, Carbonianum debet cessare. sed si fortè aliquis instituit filiū, & rogauit restituere, Carbonianū cessat. Sed quid: filius non est institutus vel exheredatus, & mouetur quāstio matri. Et dicitur quādō si subiecit partū, erit locus Carb. edicto. Vnū sciat, si matri & filio mouetur quāstio, mater defendet filium: & si fertur sentētia cōtra matrem, præjudicat filio. Sed si dicatur mater partū subiecisse, agitur cōtra matrem, & pronuntiatur contra eam. h. d. cum. l. seq. Viuianus.

f Si cui. non instituto vel exheredato: vt. j. ea. l. §. Pōponius. Azo.
 g Fiet. à possidente. nā & reus dicitur facere cōtrouersiam: vt. §. de p̄cula. l. nō solum. §. si status. hic enim filius agebat: vt statim pater.

h sit. scilicet connumerandus. & ita de statu, id est de filiatione simul, & de bonis: alioquin locum nō habet: vt. j. eo. l. iij. §. quāuis. idem & si seruus dicatur: vt. j. ea. l. §. sed & si quis.

i Et impubes, alij enim nō subienerit: qđ dic vt. j. e. l. iij. §. puberi.

k Gauſi cognita. quod dic vt. j. eo. l. iij. §. causæ. Azo.

l Possessio. corporalis rerum hereditiarum.

m Non detur: de bonis restituendis si appareat esse nō filiū: vt colligetur. j. eod. l. sed si is. §. pe. & dicitur. §. de col. bo. l. iij. §. j. Item imd̄ quandoque & si satisdetur: vt. j. eo. l. sed si. in princ. Azo.

n Simil. sed dissimiliter: q̄ dic vt. j. e. l. de bo. §. qui pup. &. l. sed si is.

o Ex virili. si tātum, nō ex fœmineo. nā cum eis cōtra tabu. denegetur: vt. §. de cōtra tabu. l. illud. §. ad testamēta. ergo & hoc edictū: vt. j. pxi. §. differtur tamē quāstio: vt. j. eo. l. de bonis. in princ. Azo.

p Et generaliter dicimus. huic regulæ derogat & ex testamēto, quia cōtra tabulas nō datur instituto vel exheredato: vt. §. de cōtra tabu. l. j. in princ. sed hoc quādōq; sic. j. ea. l. §. Pōponius. & l. si impubes. §. interdū. Itē ab intestato: quia cōtra tab. nō habet locū ab intestato: vt insti. de bon. poss. §. sin autē. hoc sic. vt. j. eo. l. Carbonianū. j. resp. & l. de bonis. §. huic, quæ sunt cōtra. Azo. & facit. §. de inoffi. testa. l. qui de inoffi. testa. & qui sunt isti, habes. §. de cōtra tabu. l. j. in princ.

q Ab aliquo. extraneo. Azo.

r Ab ipso patre. scilicet dicitur quādō non sit de liberis. Azo.

s Patre. repete, cōtrouersiam patitur.

Patris vel
matris dictū
filiō nō præ
iudicat.

a Testator. id est avus prædicti patris pater.
b Carboniano, non ergo patris dictum filio præjudicat, vel etiam ignorantia: vt. j. de cap. l. si quis ingenua. nec in atriis: vt. s. de proba. l. fina. in fine, & arg. s. ad Sila. l. iij. §. j. licet profit patris dictum: vt. s. de lib. agno. l. j. §. Julianus. & supra de proba. l. fina. in princ. c Nam vel. alias, nam &, pro etiam.

d Inuenta erit. not. non aperiri viā malitiis. sic. s. de transact. l. cum hi. §. si cum lis, & de tribu. l. illud. §. sed si mercē. & C. de edic. diui Hadria. tol. l. quamuis.

e Quod si fiscus. facit. s. de bonoru poss. l. nō est.

f Cessare. ad scriptum. facit infra eo. l. iij. §. quāuis. & j. e. l. cum fine. &

periculū est, facit infra eo. l. si impubes. §. cum vero, &. §. interdū, & s. de inof. testa. gl superver. l. qui de inofficio. personaliter g Habet. bonorum pos. secundum tabu.

h Possessionem. scilicet secundum tabu.

i Videatur. id est presu-

matur: quia constante

matrimonio est editus:

vt supra de his qui sunt

sui vel alie. iur. l. filiū. §.

non tamen. Azo.

k Bonoru possessio. Car-
boniana. Sed cur huic magis datur quām nato instituto? Respō. in iam nato non est dubitatio an sit institutus. constat enim. vnde sufficit ei se- cundum tabu. at hic nō est verisimile testatore instituisse nisi eū qui ex se conciperetur: vt. s. de condit. & demonst. l. cū virvxori. at hunc nō cōstat esse cōceptum ex eo propter negationem: vt C. qui. ad li. pro cla. l. fi. & ideo nō extraordina- ria magis quā ordinaria bonoru poss. secundū tabu. competit. Idem si negaretur institutus: vt j. e. o. l. iij. in princ. Azo.

l Idem aut. idem Pom-
ponius, vel idem ius esse ait Pomponius.

m Quod diceret. scilicet pater: vel diceret ille qui facit controuersia. & sic legitur cum sequētibus.

n Elogio. l. illo, qui ex adulterio nat⁹ est. Azo. & no. quod ratio huius edicti est, quia pater di- cendo eum spuriū vi- detur exheredasse ut ex- traneum, & sic exhere-

datio non valet. & eadē est ratio in sequenti: quia cū imposui pœnam si diceret se filium, per cōsequens volui cum extraneum dici: vt arg. instit. de leg. §. fi. & sic vt extraneum exheredo, & sic non valet, vt pote res inepita in extraneo: vt. j. de verb. oblig. l. quidā cum filiū. §. in eo. & sic habes tres casus in quibus exheredatio habetur pro infecta: sed in eo casu cū dixi, exheredo, quia ex adulterio &c. videtur valere exheredatio: vt. s. de libe. & postu. l. & si pepercit. in princ. Solu. quod hic dicit nullā exheredationem, dic si probe- eum filiū esse. pater enim eum ideo exheredauit, quia credebat eū non esse filium. interim ergo donec probetur filius, exheredatio nocet: vt. s. de libe. & postu. l. si postumus. §. fi. secundum. Azo.

nim refert, quis ei cōtrouersiam faciat: cū etsi testator a eum nega uerit ex liberis, non tamen exheredem scripsiter, Carboniano b possit esse locus. Sed & si quis nō tātū ex liberis negetur esse, verū seruus etiā esse dicatur, forte ex ancilla editus: Julianus scripsit, adhuc Carboniano locū esse: quod & diuus Pius rescrispit. Nam t vel c magis cōsulendū est his quibus maius periculū inten ditur. Nā si aliter obseruetur, inuenta erit d ratio, quēadmodum audacissimus quisq; maiore iniuria impuberem adficiat, quod & plura & grauiora de eo mētiatur. Sed & si ipse defunctus seruus esse dicatur, idem erit dicendum. Sed & si fiscus c facit impuberi controuersiam, Carbonianū editum potest locum habere.

Ei qui habet bonorum posses- sionem secundum tabulas, non datur Carbonianum. Bartolus.

Pomponius libro septuagensi monono ad editū scriptis, cum filius heres vel exheres scriptus est, Carbonianū editū cessare, f quamuis filius esse negetur: quia vel quasi scriptus habet g bonoru possessionem, h etiā si filius non est: vel repellitur quasi exheredatus, etsi filius esse videatur: i nisi forte postumus, inquit, est heres institutus, & natus negetur esse filius, sed subiectus esse dicetur: quo casu eius partis tantū danda est ei bonoru possessio, k ex qua institutus est. Idem ait, l cum quidā exheredem scripsisset filiū, quod diceret m eum ex adulterio cōceptum: quia fieret ei hæc con-
trouersia, an inter liberos sit, ex hac parte edicti ei bonorum posses-
sionem cōpetere: cum si sine elo-
gio n exheres scriptus esset, nō haberet bonorum possessionem. Idēque & si ita sit scriptum:
Quisquis est qui filium meum se esse dicit, exheres esto: quia non est fi-

o Non q̄uasi filiū. scilicet instituit.

p Decessisse. quasi se præterito, cum non sit institutus vt filius.

q Negent. ac per hoc testamentum respectu eius portionis in qua institutus est, non valere contendunt: vt. C. de here. instit. l. si pater: vt & hic, & infra exponitur. Azo.

r Valere. solūmodo re-
spectu partiū omniū: nō etiā negat eum filiū a: & a] Deberet ita de bonis tātū faciunt enim differ- ri si agere- tur de statu quia questio status tāquā impubes. §. cum vero. f Cessat. vt. j. e. o. l. si ipu- præjudicia- bes. §. cū vero. Sed ar. cō- lis differēda tra. j. e. l. de bonis. in pri- est. vide per dom. Iafo. in t Hereditatem. Nūquid s. præjudicia hic hereditatem amitte les. inst. de ret si probaretur non fi- in glo. ma- lius? Argu. quod sic. j. de gna & per iure fisci. l. auferetur. sed doct. in l. fi. non est ita: quia hic non C. de ordi. vt filius fuit institutus, iudi. vt hic dicitur: nec falsa demonstratio ei nocere debet: vt supra de cōdi- tio, & demon. l. demon- stratio, & C. de fal. cau. l. ij. Accursius.

u Arguatur. id est accu- setur. l. Cornelia de fal. yt. C. de fal. l. j. Azo.

x In dubium. facta con- trouersia ei puer de bo- nis, & de statu, vel de sta- tu tantum: vt infra. l. iij. §. quamuis. H.

y Cum verò mater. scili- cet tantū: alioquin si etiam puer fieret quæ- stio, differretur: vt. s. di- cītum est. velvt dicunt. s. proxi. puero tantū & nō matri fiebat quæstio: hic vtriq;: quos & ratio hu- ius. l. & sententia & hæc verba iuuare videntur. Azo. & facit. j. de adult. l. miles. §. defuncto.

z Cognitionis. habitæ cō- tra puerum cōuentum yna cum matre.

a Apparuit. sententia la- ta contra puerū, nō con- tra matrem solam. illa enim puer nō præudi- cat: vt supra de iureiurā. l. iij. §. penul. Sed arg. cō- tra. s. de ven. in pos. mit- ten. l. si ventris. Solu. ibi facit. j. eod. l. iij. §. si ma- ter. & l. si impubes. §. si mater. & l. Titia, & qđ not. C. de fal. l. j. Item fa- cit. j. de fal. l. j. & l. qui falsam. §. j. & l. lege. §. de partu. ADDITIO. Dic secundum Bart. quod in d. l. si vētris. accusabatur mater sola, siebat tamen

præjudicium partui futuro: sed hic siebat præjudicium partui iam nato. & est ratio: sicut enim cū mater est minor, quæstio differtur: ita etiam quando est grauida, debet differri: quoniam non potest ita sufficienter defendere. Item ratio: quia magis fauemus partui nascituro, quām iam nato: vt. l. j. §. si ea. s. de ven. in posses. mit.

b Iacet. Partipes. contra videbatur: quia auctrice extincta nec ipsi teneri possunt.

c Decesserint. hoc est contra nos qui dicimus quod viuente crimi- noso qui potest criminaliter accusari, potest etiam ciuiliter agi. Alij contra. quod dic vt. C. de fid. instru. l. fi. §. j. & hic etiam in vita mu- lietis potest exerceri Carbonianum.

a Cognitio. de statu & de bonis. Accusatis.

Carbonianum.] **C A S V S.** Carbonianum edictum est aequiparatum in aliquibus bono. posses. contra tabulas, vt quibus datur illud, detur & istud: licet habeat peti. Carbo. bo. posses. ab intestato. si pater instituit postumum, & negatur filius, potest esse locus huic edicto: Carbo. edictum habet locum ab intestato, non quando scriptus est. Vnum sciat: si mouetur quæstio status & bonorum, differunt ex constitutione. pubes autem non habet beneficium Carbo. edicti si mouetur ei quæstio status & bonorum.

[**C A V S & C O G N I T O.**] Habuistis, si cui mouetur controversia q̄ inter liberos defuncti nō sit, causa cognita bono. posses. Carbo. dabo. quid versatur in causæ cognitione? hoc, vt si in eudenti est non esse filium, denegetur ei. si autem certum est, vel dubium est, detur ei. vbi iudicium est pro eo, statim datur: sed summatis cognoscitur si est filius. sed versatur aliud, vt si expedit differri, differatur, aliter non. ergo duas sunt causæ cognitiones. non expedit differri si habet p̄bationes, vel per quos defendatur. Item si habet obstericē per quam potest probare filiationē. istud est fauore impuberis introductum, vt non differtur in tempus pubertatis, & ideo si nō expedit ei, non debet differri. [**S I M A T E R.**] Mater accusatur quod filiū impuberem tēpore partus falso subiecit. fertur sententia contra matrē. obest filio? nō. Sed quid? aliquis faciebat quæstionem status & bonorum differunt? certè sic. Sed quid? decedit testator relieto puerō anniculō, & alio qui habet. xiiij. an. & sex mēses. agnati mouēt quæstionem ambobus. nunquid differunt quæstio status ex persona sua qui habet. xiiij. ann. & dimidium? non, sed ex persona impuberis differunt quæstio status in tempus pubertatis: sive impubes possidet bona, sive non. Sed quid? duo sunt impuberes, faciūt adiuvicem controversiam: unus se dicit filium solum, alter dicit se & alium. ille qui dicit se filium solum, differit. si autem alter adolevit, finita est eius quæstio in tempore pubertatis: & non differit plus. hoc dicit vñque ad. §. si quis liber. Vitianus.